
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,119,344 1,977,047 142,297

1.지방자치단체이전수입 700 0 700

1.교육경비보조금 700 0 700

1.기초지방자치단체전입금 700 0 700

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 700 0 700
(성립전_2추)체육인재양성훈련보조비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,118,644 1,977,047 141,597

1.교육비특별회계전입금수입 2,118,644 1,977,047 141,597

1.교육비특별회계전입금 2,118,644 1,977,047 141,597

1.학교운영비전입금 786,900 786,900 0

2.목적사업비전입금 1,331,744 1,190,147 141,597 무상급식비 : -5,972,000원 * 1개교 = -5,972,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 25,361,000

원 * 1개교 =
25,361,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비(목) : 

17,695,000원 * 1개교 =
17,695,000

(성립전_2추)돌봄교실간식비 : 9,943,000원 * 

1개교 =
9,943,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교운영 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비(목)

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비(목)

 : 1,285,000원 * 1개교 =
1,285,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비(목)

 : 1,913,000원 * 1개교 =
1,913,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비(목)

 : 1,962,000원 * 1개교 =
1,962,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비(목)

 : 791,000원 * 1개교 =
791,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

해외현장체험학습운영 : -15,700,000원 * 1개

교 =
-15,700,000

(성립전_2추)초1 맞춤형 프로그램운영비 : 

14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_2추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

313,000원 * 1개교 =
313,000

(성립전_2추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

232,000원 * 1개교 =
232,000

돌봄전담사대체인력인건비 : -313,000원 * 1개

교 =
-313,000

(성립전_2추)돌봄교실환경개선비 : 6,110,000

원 * 1개교 =
6,110,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

480,000원 * 1개교 =
480,000
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(성립전_2추)교권보호관리(특교) : 9,360,000

원 * 1개교 =
9,360,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험비 : 

3,668,000원 * 1개교 =
3,668,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_2추)방과후교실 환경개선비 : 

21,485,000원 * 1개교 =
21,485,000

(성립전_2추)학습도약계절학기운영비 : 

1,145,000원 * 1개교 =
1,145,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경개선비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

토요스포츠데이 운영비 : 910,000원 * 1개교 = 910,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 여름방학 급식비 : 

280,000원 * 1개교 =
280,000

(성립전_2추)2024 수학교구 구입 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)졸업앨범제작지원비 : 5,950,000

원 * 1개교 =
5,950,000

(성립전_2추)졸업앨범제작지원비 : 550,000원 

* 1개교 =
550,000

(성립전_2추)우리 과일(K-Fruit Day) 운영비

(목) : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

초등돌봄전담사 대체인력인건비 : 313,000원 *

 1개교 =
313,000

(성립전_2추)특수교육대상 방과후학교운영(추

가분) : 2,134,000원 * 1개교 =
2,134,000

(성립전_2추)방과후학교운영비(추가) : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -696,000원 * 1개

교 =
-696,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,043,000원 * 1개교 =
1,043,000

(성립전_2추)특수교육지도사대체인건비 : 

375,000원 * 1개교 =
375,000

2.자체수입 235,089 319,308 -84,219

1.학부모부담수입 222,989 306,788 -83,799

1.수익자부담수입 222,989 306,788 -83,799

1.급식비 75,124 79,686 -4,562

1.급식비 51,486 49,986 1,500 교직원급식비 : 30,000원*50명*1회= 1,500,000

2.우유급식비 23,638 29,700 -6,062 우유급식비 : -6,062,000원*1회= -6,062,000

2.방과후학교활동비 110,600 132,600 -22,000

1.방과후학교활동비 110,600 132,600 -22,000 방과후학교활동비 : -44,000원*500명*1회= -22,000,000

3.현장체험학습비 21,857 25,752 -3,895

1.현장체험학습비 21,857 25,752 -3,895 현장체험학습 : -3,895,000*1회= -3,895,000
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4.청소년단체활동비 14,608 60,800 -46,192

1.청소년단체활동비 14,608 60,800 -46,192 컵스카우드활동비 : -46,192,000원*1회= -46,192,000

5.졸업앨범비 800 7,950 -7,150

1.졸업앨범비 800 7,950 -7,150 졸업앨범비 : -50,000원*143명*1회= -7,150,000

2.행정활동수입 12,100 12,520 -420

1.사용료및수수료 1,300 1,620 -320

1.사용료및수수료 1,300 1,620 -320

1.사용료 1,300 1,620 -320 시설사용료 : -320,000원*1회= -320,000

2.자산수입 200 400 -200

1.자산매각대 200 400 -200

1.자산매각대 200 400 -200 자산매각대 : -200,000원*1회= -200,000

3.기타행정활동수입 10,600 10,500 100

1.이자수입 6,800 7,000 -200

1.이자수입 6,800 7,000 -200 예금이자수입 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타행정활동수입 3,800 3,500 300

1.기타행정활동수입 3,800 3,500 300 기타행정활동수입금 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타수입 21,527 21,527 0

1.전년도이월금 21,527 21,527 0

1.순세계잉여금 21,527 21,527 0

1.순세계잉여금 21,527 21,527 0

1.순세계잉여금 21,527 21,527 0

세입합계 2,375,960 2,317,882 58,078
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